
                      2025年１２月５日 

                  町田第一小学校PTA 

会長：笹原 健太郎 

発行：  本部書記 

 

 

 

第四回常任委員会報告 

 

日時  ： 2025年１２月５日（金） 

10：00～１１：４０ 

場所 ： ランチルーム 

議決権総数  ： ３0 

出席＋委任状 ： ２８ 

欠席   ：  ２ 

参加者  ： 校長、副校長、本部役員、常任委員、実行委員 

 

はじめに 

（１） 会長挨拶 

  寒くなってきたので、感染症に気を付けましょう 

（２） 校長先生挨拶 

① 学習発表会のお礼 →６年生の活躍 

② インフルエンザの対応 →全体に周知すべきだった 

③ ランドセルのぬいぐるみについて 

④ ４時間目のこと →中座します 

☆ 次年度の学級数に関して 

 

N

o

.

6 

１ 議題 

 ・【情報共有】WG・四校交流会の情報共有 

 ・【情報共有】来年度のPTAの会則 

・【情報共有】来年度の役員募集 

・【連絡】予算委員会に向けて 

２ 連絡事項 

 ・予算委員会 



（３） 副校長先生挨拶 

① 上髙原先生 

・登校時に見守りで給食室前に立っていると、だいぶ寒くなってきたせいか

ポケットに手を入れて歩いている児童がいる。ポケットに手を入れるのは

危険なので手袋をするなどの方法も取り入れてほしい（物が増えると管

理が増えるという側面もありますが・・・） 

・学校評価アンケートの回答がまだの方は、よろしくお願いします。すでにた

くさんご意見をいただいているので、学校運営に生かしていきたい。 

・来年度クラス数については、２～６年生とひまわりは今年度のクラス数のま

ま持ち上がりで、新１年生は３クラスの可能性が高い。新５年生は１０５人

なのであと一人増えるとクラス増になる。 

（４） 議長選任および成立確認 

議長 ： 笹原さん→異議なし 

成立確認 ： 出席＋委任状２８、構成員の２分の１以上の出席→本会成立 

 

１ 議題 

（１）【情報共有】 WGの情報共有および四校交流会からの情報共有 

  ①新役員（庶務）の役割および各役職の役割説明 

  ②四校交流会からの情報共有 

・四校交流会＝第一中学校と、そこに進学する小学校（一小、三小、四小）

を合わせた四校のPTA本部役員による情報交換会 

・他校PTAの情報を聞くことができたので、来年度に向けて、他校の動きも

参考にしながら町一小PTAの新体制を考えていく 

  ③新体制にする疑問や「Hi！」アプリに関する感想 

   ・本部から補足説明 

運動会サポートボランティア 

  ・保護者の観覧のサポートは保護者で行うという考え方 

・コアメンバー＝学校との連絡調整、ボランティアとりまとめ役を設定 



・「Hi!」アプリでシフトを提示するので、全保護者で埋めていってもらう 

・基本的には善意でシフトを埋めていくことになるが、人が集まらないと

保護者観覧が行えなくなる可能性がある 

・各ご家庭につき１～２回働くイメージ 

「Hi!」アプリについて 

・見守り活動アンケート結果での「日と場所を選びたい」というご意見に

応えるため、また、校外指導部の業務を本部が引き継ぐことに伴って、見

守り活動の運営を簡略化するために導入する 

・公立小学校のPTA関係者が開発した、PTA活動のためのアプリ 

・すでに見守り活動で保護者ボランティアが先行利用している 

・今後、全てのご家庭に登録していただく 

  ※この場で出された質疑応答については別紙参照 

（２）【情報共有】来年度のPTAの会則に関して  

・個人情報保護について明記する 

・PTAの解散または休会についても踏まえた形に変更する 

（３） 【情報共有】来年度の役員募集に関する進捗共有（選考委員） 

・全家庭数５３０に対し回答１９８（立候補６、該当なし１９２） 

・立候補者には本部経験者が含まれている 

・全員揃うのが難しいとしてももう少し人数がそろうと良い 

・短時間ならできるかもという方、友達と一緒ならという方など、積極的に立

候補や声掛けなどの協力をお願いします 

（４）【連絡】予算委員会に向けて 

①予算委員会２月10日（火）10時から 

・各部・学代の代表と会計担当が対象、欠席の場合は必ず委任状提出 

・１月上旬に会計セットに関して本部会計から連絡（領収書の整理など） 

・２月10日までに会計を締められる部署は、準備をして２月10日に持参 

・来年度の予算を今年度の実績ベースで考えたいので、ご意見をお知ら

せください 



6/10

6/21

7/27

9/19

9/20

10/28

11/4

11/18

11/19

11/29

12/2

12/18

4/21

5/16

6/10

7/11

10/7

4/21

5/16

6/10

7/11

10/7

4/21

5/16

6/10

7/11

10/7

4/21

5/16

6/11

7/11

10/7

10/22

11/12

4/21

5/16

6/10

7/11

10/7

10/7

4/21

5/16

6/10

6/27

8/9

10/21

委員全体会・引継ぎ

第１回常任委員会出席

PTA会費集金、卒業関連についての打ち合わせ

卒業関連についての打ち合わせ

卒業関連についての打ち合わせ

卒業関連についての打ち合わせ(レクレーションについて)

５年生

委員全体会・引継ぎ

第１回常任委員会出席

PTA会費集金

第２回常任委員会出席

川上村移動教室について先生と打ち合わせ

第３回常任委員会出席

6年生

PTA会費集金

第2回常任委員会出席

第3回常任委員会出席

第2回常任委員会出席

第3回常任委員会出席

「10さいを祝う会」について４年生の先生方と打ち合わせ

「10さいを祝う会」についての打合せ

第3回常任委員会出席

2年生

委員全体会・引継ぎ

第1回常任委員会出席

1年生

委員全体会・引継ぎ

第１回常任委員会出席

PTA会費集金

第2回常任委員会出席

4年生

委員全体会・引継ぎ

第１回常任委員会出席

PTA会費集金

2025年度　活動報告
本部・小P連

常任委員会開催(5/16,7/11,10/7,12/5)

PTA通信発行

PTA本部NEWS発行

青少健地区委員会に会長・副会長出席(5/19,7/14,9/8,11/10）

PTA会費集金

PTA加入届の事前検討

ワーキンググループ①

給食試食会について中村先生と打ち合わせ

ワーキンググループ②

「新体制のお知らせVol.1-1・1-2」印刷・配布

給食試食会開催

「見守りアンケート結果」tetoru配信

「新体制のお知らせVol.2・本部役員二次募集のお知らせ」印刷・配布

学習発表会お手伝い、ワーキンググループ③

四校交流会に会長・副会長・書記出席

「Hi!アプリダウンロードのお願い・マニュアル」印刷・配布

3年生

委員全体会・引継ぎ

第1回常任委員会出席

PTA会費集金

第2回常任委員会出席

第3回常任委員会出席



11/29

4/21

5/16

6/10

7/11

10/7

11/25

4/26

5/14

5/16

5/19

6/4

6/23

7/11

7/14

9/3

9/19

10/7

10/8

10/28

11/13

4/21

4/30

5/16

5/23

5/24

7/11

2/10

2026年度4月

4/26

5/16

7/11

9/20

10/7

10/21

10/22

4/17

4/26

5/14〜6/1

5/16

5/17

5/24

6月

7/11

7/18

8/16〜9/18

9/26

10/7

11/29

校外指導部

委員全体会

校外指導部内引き継ぎ会

第1回常任委員会出席

第1回青少健町田中央地区委員会出席

第1回部会開催、「危険箇所アンケートのお願い」作成・印刷・配布、「子ども110番の家」確認

第2回部会開催

ひまわり学級

委員全体会・引継ぎ

第１回常任委員会出席

PTA会費集金

第2回常任委員会出席

第3回常任理事会出席

寄贈品についてヒアリングと購入

卒業関連についての打ち合わせ(配布プリントについて)

読み聞かせサークル

PTA各委員に業務内容などのアンケート回答依頼のメールを本部に送信依頼

広報誌183号に掲載する写真撮影

広報誌182号編集

第2回常任委員会出席

広報誌182号　tetoruにて配信

広報誌183号編集

広報誌183号 tetoruにて配信

第3回常任委員会出席

広報誌184号に掲載する写真撮影

委員全体会・引き継ぎ

第1回常任委員会出席

第2回常任委員会出席

ワーキンググループ②出席

広報部

引き継ぎ

広報誌182号に掲載する写真撮影、副校長先生と先生紹介のアンケートについて打ち合わせ

副校長先生を通して先生紹介のアンケート回答を依頼→アンケート回収

第1回常任委員会出席

第3回常任委員会出席

選考委員打ち合わせ（配布物印刷、選考スケジュール確認等）

次年度本部役員募集のお知らせ配布、選考活動開始

委員全体会、引き継ぎ会

先生方、役職者打ち合わせ

第１回常任委員会出席、役員全体説明会

前日準備

当日お手伝い

第２回常任委員会出席・解任、来年度引継ぎのためポスターや資料整理

予算委員会出席

2026年度役員へ引継ぎ

選考委員会

地区交流会開催

第5回部会開催

運動会サポート実行委員会

第2回常任委員会出席

第2回青少健町田中央地区委員会出席

第3回部会開催

「危険箇所アンケート結果のご報告とお知らせ」作成・印刷・配布

第3回常任委員会出席

第4回部会開催



１（１）③新体制にする疑問や「Hi！」アプリに関する感想 

※常任委員会の場でいただいた質問について、当日お答えしきれなかった部分の補足も
加えてまとめたもの。 

 
新体制について 
 
・今までは、加入する＝PTA 会費を払う、役員や委員の選出、というのが明確にあった。 
来年度からは、委員決めのくじ引きがなくなり、会費は会員・非会員関係のない応援費
という形になるということで、会員と非会員との差がわからない。違いはあるのか。 

➡会員になる方は PTA 活動へ賛同している方ともとらえられる。逆に言うと、会員数
が少ないということは PTA 活動に賛同が得られていないということになる。今後、会
員数が極端に減った場合には休会や散会するといった方向性も検討していく必要
があると考えている。 

  PTA 休会・散会となった場合、見守り活動の取りまとめ役や運動会サポートがなく
なるので、見守り活動がなくなり、運動会での保護者観覧が今までのように行えなく
なるなどの影響がある。 

  PTA 活動にご賛同いただける方や、PTA が無くならないでほしいという方は、PTA
に加入していただきたい。 

 
・PTA 会員になったら本部役員になる可能性があると感じて加入する人が減るのでは？ 

➡今まで行っていた委員決めのくじ引きはなくなり、本部も立候補制になるので、ＰＴＡ
会員になったら本部役員や委員をやらされるということはない。 

 
・ＰＴＡ本部役員の声を直接聞いていると、よく検討したうえでやっていることが伝わってく
るので、こういう風に対面で話を聞く機会があると良い。みんなのモチベーションが変わ
ると思う。 

➡「Hi!」アプリダウンロードのフォローを、新年度保護者会で学代さんにお願いした
い。次年度は今年度まで行っていた委員決めのくじ引きがなくなるので、その時間を
活用する予定。ＰＴＡがどういう組織になるのかということを対面で説明する良い機
会となるのではと考えている。（本部がサポートするのでご安心ください） 

 
・PTA 会費を出さない方は、会費から卒業式のコサージュ代などが出ていることを知らな
いのでは？ 

・親が会費を払っていないことは子どもに罪はないので、払っている児童と同様に物を配
るのは理解しているが、不公平感がでるのであれば、学校で徴収してもらうよう変更して
もいいのでは。卒業証書ホルダーはすでに PTA 会費ではなく学校徴収に変更になって
いるので、同様にすればいいのでは。 

➡（６年生学代）コサージュ代はＰＴＡ会費からということはお知らせに明記している。
来年度以降に関しては学校徴収に変更の可能性もあるという話は先生にしている。 

➡会費の考え方 
PTA 会員は保護者であり、PTA 会費は会員（＝保護者）が支払うもの。だから児童



ごとではなく、家庭ごとに会費を支払っている。 
子どもたちにお金を使う場面では、あくまでも「PTA 会員が町一小の児童に対して」
行うものであって、「会員が会員の子どもに」や「会員が会費を払っている家庭の子
どもに」という構図ではない。そのため、「親が会員かどうか（会費を払っているかど
うか）も、きょうだいが何人いるかも関係ない」というのが PTA 会費の考え方。 
来年度から「こども応援費」を取り入れるが、同じように「町一小の児童みんなを応
援するためのお金」と考えてほしい。 

 
・運動会サポートの黄色い T シャツのように、誰が今ボランティアをしているのかがわかる
ようになっている方が良いのでは。 

➡コアメンバーは黄色 T シャツを着て、ボランティアは PTA 腕章を着ける、という案が
ある。今後検討していく。 

 
・運動会サポート委員に対して、観覧する保護者から心無い言葉をいただくことがあった。 

➡基本的に全員がボランティアとして活動してもらうことにより、全員が注意する側にも
される側にも回る。そのことから、そういった行動をとる人が減ると期待している。 

 
・運動会の時期を早めに知りたい 

➡年度末に出される学校の年間予定で確認ができる。 
  （来年度は５月 30 日を予定） 
 

・ボランティアをポイント制にして、ポイントがたまったら、「鉛筆を子どもにプレゼント、運動
会などの見やすい席、バルコニー席」などの特典を付けるのはどうか 

・新体制が定着するまでは大変だと思うが、今の時代に合った良い制度だと思う 
・応援費の考え方について周知があればいいと思う 

➡引き続き検討していく。 
 

  
「Hi!」アプリについて 
 
登録～承認 
 
・登録を押してから承認されるまで時間がかかる。何日以上経っても承認されない場合は
どうするか、というのを明記してほしい。 

➡本部役員が手作業で承認しているのですぐに承認できないこともある。 
冬休みの全校一斉登録の際は、承認待ちの時間が短縮できるように工夫する。 
一週間経っても承認されない場合はご連絡ください。 
 

・ログイン申請が却下されたケースがある。 
➡大変申し訳ないが、間違って却下した可能性が高い。その場合はご連絡ください。 

 
・メールでうまくログインできなかったので、使うメールを変えたらうまくいった。 



➡マニュアルに追記する。 
 
ボランティア応募 
 
・ボランティア募集のお知らせの通知もくるのか？ 

➡Hi！アプリやテトルを併用しながら募集することを検討中。 
 
・プッシュ通知機能はあるのか？ 

➡ある。 
 
・ボランティアに申請した後で、自分が何に申請したのか一覧で見られるのか 

➡見られる。 
 
・ボランティア申請して、通ったかどうかわかるのか？ 

➡押してグレーになったら決定ということ。先着順で埋めていくシステム。 
  ホームのカレンダーにも表示されるので、一目で確認できる。 

 
・キャンセルできるのか 

➡できる。キャンセルできたかどうかもすぐに確認できる。 
 
・４月の申請はいつごろ？ 

➡３月から新体制スタート。今年度に限り、３月は全学年で担当。 
アプリは冬休み中にダウンロードしてもらい、１月から募集開始する流れを予定。 

 
・見守り活動は先着順ということは、仕事の都合つけてから応募しようとしたら、その日が
埋まってしまうと、やろうと思ってもできないことがあるのでは？ 

➡幅を持たせた募集になるので早めに応募することは可能。 
  それくらい多くの方が応募してくれると、こちらとしてはありがたい。 

 
アプリ全般 
 
・アプリを全員がダウンロードするということをどのように担保するのか 
・ポイントという項目があるがどういうものなのか？何か特典があるのか？ 

➡引き続き検討する。 
 
・ハイアプリをオプチャの代わりに利用することができるのか？ 

➡特定の人への配信やメッセージのやりとりはできない。 
 
見守り活動について 
 
・一人何回以上、という縛りがないと、まったくやらない人が出てくるのではないか。 
・一人１回以上と書かれているが、やらない人とやる人の差が出てくるのではという不安。 



➡目安として各家庭年２回以上、というのは示していく。 
どうしてもできない人がいるのは仕方がないことなので、できる人が無理のない範囲
で活動していただきたい。活動できない人は他の活動や、将来可能になったら活動し
てもらいたい。 

 
・当日キャンセルがあった場合に誰が対応するのか。今までは校外指導部が対応してい
たが、これからはどうするのか。 

➡直前に気が付いた人が応募することもできるので、そこに期待するしかない。誰にも
埋められなくて空きがでるのは、ある程度は仕方がない。校外指導部の仕事を本部
で引き継ぐことになるが、同じようにはできないことをご理解いただきたい。 

➡子どもの安全は家庭で守る、交通ルールを守るよう伝えるなど、家庭での教育と見
守り活動の両輪で行う必要がある。 

➡やらない人とやる人との差を考えるのではなく、参加できる人が気持ちよくできる範
囲でやる。参加してくださる方には、無理のない範囲で参加していただきたい。 

 
➡いただいたご意見から、マニュアルに追記していく。 

ご質問やご意見をいただき、ありがとうございました。 
 
 
佐野校長先生より 
 
・PTA の方向性について、他校でも縮小や解散する PTA が多い。本校の PTA の動き
はとても良い形だと感じている。 

・運動会や学習発表会では保護者同士のトラブルが結構あるので、心配している。 
・２月７日（土）の道徳授業地区公開講座の日に、人が集まるタイミングで PTA 本部から
お話しするタイミングが取れるかもしれない 

 
 
上髙原副校長先生より 
 
・２月７日道徳地区公開講座の日に、町田高校吹奏楽部による１時間弱の演奏会を予定 
 対象学年や保護者の観覧も可能かどうかなどの詳細は未定（体育館のキャパの問題） 
・運動会サポートの話 
 来年度運動会は５月３０日土曜日の予定。よほどのことがなければ変更しない。 
・Hi!アプリ 
子どもの学校で実際に使っている。（３年目） 
三学期でそれぞれ 2 学年ずつというように幅をもたせた運用をしている。 
児童一人につき年２回なので、参加できそうな日を選んで参加している。 


	バインダー1.pdf
	251205常任委員会議事録.pdf
	２０２５年度第四回常任委員会.pdf
	活動報告.pdf
	2025


	251205質疑応答_まとめ.pdf

