

2025年12月5日

町田第一小学校PTA

会長：笹原 健太郎

発行： 本部書記

PTA通信 ④

第四回常任委員会報告

日時：2025年12月5日（金）

10:00～11:40

場所：ランチルーム

議決権総数：30

出席+委任状：28

欠席：2

参加者：校長、副校長、本部役員、常任委員、実行委員

1 議題

- ・【情報共有】WG・四校交流会の情報共有
- ・【情報共有】来年度のPTAの会則
- ・【情報共有】来年度の役員募集
- ・【連絡】予算委員会に向けて

2 連絡事項

- ・予算委員会

はじめに

(1) 会長挨拶

寒くなってきたので、感染症に気を付けましょう

(2) 校長先生挨拶

① 学習発表会のお礼 →6年生の活躍

② インフルエンザの対応 →全体に周知すべきだった

③ ランドセルのぬいぐるみについて

④ 4時間目のこと →中座します

☆ 次年度の学級数に関して

(3) 副校長先生挨拶

① 上高原先生

- ・登校時に見守りで給食室前に立っていると、だいぶ寒くなってきたせいかポケットに手を入れて歩いている児童がいる。ポケットに手を入れるのは危険なので手袋をするなどの方法も取り入れてほしい（物が増えると管理が増えるという側面もありますが…）
- ・学校評価アンケートの回答がまだの方は、よろしくお願ひします。すでにたくさんご意見をいただいているので、学校運営に生かしていきたい。
- ・来年度クラス数については、2~6年生とひまわりは今年度のクラス数のまま持ち上がりで、新1年生は3クラスの可能性が高い。新5年生は105人なのであと一人増えるとクラス増になる。

(4) 議長選任および成立確認

議長： 笹原さん→異議なし

成立確認：出席+委任状28、構成員の2分の1以上の出席→本会成立

| 議題

(1)【情報共有】WGの情報共有および四校交流会からの情報共有

①新役員（庶務）の役割および各役職の役割説明

②四校交流会からの情報共有

- ・四校交流会=第一中学校と、そこに進学する小学校（一小、三小、四小）を合わせた四校のPTA本部役員による情報交換会
- ・他校PTAの情報を聞くことができたので、来年度に向けて、他校の動きも参考にしながら町一小PTAの新体制を考えていく

③新体制にする疑問や「Hi!」アプリに関する感想

- ・本部から補足説明

運動会サポートボランティア

- ・保護者の観覧のサポートは保護者で行うという考え方
- ・コアメンバー=学校との連絡調整、ボランティアとりまとめ役を設定

- ・「Hi!」アプリでシフトを提示するので、全保護者で埋めていってもらう
- ・基本的には善意でシフトを埋めていくことになるが、人が集まらないと保護者観覧が行えなくなる可能性がある
- ・各ご家庭につき1～2回働くイメージ

「Hi!」アプリについて

- ・見守り活動アンケート結果での「日と場所を選びたい」というご意見に応えるため、また、校外指導部の業務を本部が引き継ぐことに伴って、見守り活動の運営を簡略化するために導入する
- ・公立小学校のPTA関係者が開発した、PTA活動のためのアプリ
- ・すでに見守り活動で保護者ボランティアが先行利用している
- ・今後、全てのご家庭に登録していただく

※この場で出された質疑応答については別紙参照

(2)【情報共有】来年度のPTAの会則に関して

- ・個人情報保護について明記する
- ・PTAの解散または休会についても踏まえた形に変更する

(3)【情報共有】来年度の役員募集に関する進捗共有(選考委員)

- ・全家庭数530に対し回答198(立候補6、該当なし192)
- ・立候補者には本部経験者が含まれている
- ・全員揃うのが難しいとしてももう少し人数がそろうと良い
- ・短時間ならできるかもという方、友達と一緒にならという方など、積極的に立候補や声掛けなどの協力をお願いします

(4)【連絡】予算委員会に向けて

①予算委員会2月10日(火)10時から

- ・各部・学代の代表と会計担当が対象、欠席の場合は必ず委任状提出
- ・1月上旬に会計セットに関して本部会計から連絡(領収書の整理など)
- ・2月10日までに会計を締められる部署は、準備をして2月10日に持参
- ・来年度の予算を今年度の実績ベースで考えたいので、ご意見をお知らせください

2025年度 活動報告

本部・小P連

	常任委員会開催(5/16,7/11,10/7,12/5) PTA通信発行 PTA本部NEWS発行 青少健地区委員会に会長・副会長出席(5/19,7/14,9/8,11/10)
6/10	PTA会費集金
6/21	PTA加入届の事前検討
7/27	ワーキンググループ①
9/19	給食試食会について中村先生と打ち合わせ
9/20	ワーキンググループ②
10/28	「新体制のお知らせVol.1-1・1-2」印刷・配布
11/4	給食試食会開催
11/18	「見守りアンケート結果」totoru配信
11/19	「新体制のお知らせVol.2・本部役員二次募集のお知らせ」印刷・配布
11/29	学習発表会お手伝い、ワーキンググループ③
12/2	四校交流会に会長・副会長・書記出席
12/18	「Hi!アプリダウンロードのお願い・マニュアル」印刷・配布
1年生	
4/21	委員全体会・引継ぎ
5/16	第1回常任委員会出席
6/10	PTA会費集金
7/11	第2回常任委員会出席
10/7	第3回常任委員会出席
2年生	
4/21	委員全体会・引継ぎ
5/16	第1回常任委員会出席
6/10	PTA会費集金
7/11	第2回常任委員会出席
10/7	第3回常任委員会出席
3年生	
4/21	委員全体会・引継ぎ
5/16	第1回常任委員会出席
6/10	PTA会費集金
7/11	第2回常任委員会出席
10/7	第3回常任委員会出席
4年生	
4/21	委員全体会・引継ぎ
5/16	第1回常任委員会出席
6/11	PTA会費集金
7/11	第2回常任委員会出席
10/7	第3回常任委員会出席
10/22	「10さいを祝う会」について4年生の先生方と打ち合わせ
11/12	「10さいを祝う会」についての打合せ
5年生	
4/21	委員全体会・引継ぎ
5/16	第1回常任委員会出席
6/10	PTA会費集金
7/11	第2回常任委員会出席
10/7	川上村移動教室について先生と打ち合わせ
10/7	第3回常任委員会出席
6年生	
4/21	委員全体会・引継ぎ
5/16	第1回常任委員会出席
6/10	PTA会費集金、卒業関連についての打ち合わせ
6/27	卒業関連についての打ち合わせ
8/9	卒業関連についての打ち合わせ
10/21	卒業関連についての打ち合わせ(レクレーションについて)

11/29	卒業関連についての打ち合わせ(配布プリントについて)
ひまわり学級	
4/21	委員全体会・引継ぎ
5/16	第1回常任委員会出席
6/10	PTA会費集金
7/11	第2回常任委員会出席
10/7	第3回常任理事会出席
11/25	寄贈品についてヒアリングと購入
校外指導部	
4/26	委員全体会
5/14	校外指導部内引き継ぎ会
5/16	第1回常任委員会出席
5/19	第1回青少健町田中央地区委員会出席
6/4	第1回部会開催、「危険箇所アンケートのお願い」作成・印刷・配布、「子ども110番の家」確認
6/23	第2回部会開催
7/11	第2回常任委員会出席
7/14	第2回青少健町田中央地区委員会出席
9/3	第3回部会開催
9/19	「危険箇所アンケート結果のご報告とお知らせ」作成・印刷・配布
10/7	第3回常任委員会出席
10/8	第4回部会開催
10/28	地区交流会開催
11/13	第5回部会開催
運動会サポート実行委員会	
4/21	委員全体会、引き継ぎ会
4/30	先生方、役職者打ち合わせ
5/16	第1回常任委員会出席、役員全体説明会
5/23	前日準備
5/24	当日お手伝い
7/11	第2回常任委員会出席・解任、来年度引継ぎのためポスターや資料整理
2/10	予算委員会出席
2026年度4月	2026年度役員へ引継ぎ
選考委員会	
4/26	委員全体会・引き継ぎ
5/16	第1回常任委員会出席
7/11	第2回常任委員会出席
9/20	ワーキンググループ②出席
10/7	第3回常任委員会出席
10/21	選考委員打ち合わせ(配布物印刷、選考スケジュール確認等)
10/22	次年度本部役員募集のお知らせ配布、選考活動開始
広報部	
4/17	引き継ぎ
4/26	広報誌182号に掲載する写真撮影、副校長先生と先生紹介のアンケートについて打ち合わせ
5/14~6/1	副校長先生を通して先生紹介のアンケート回答を依頼→アンケート回収
5/16	第1回常任委員会出席
5/17	PTA各委員に業務内容などのアンケート回答依頼のメールを本部に送信依頼
5/24	広報誌183号に掲載する写真撮影
6月	広報誌182号編集
7/11	第2回常任委員会出席
7/18	広報誌182号 tectoruにて配信
8/16~9/18	広報誌183号編集
9/26	広報誌183号 tectoruにて配信
10/7	第3回常任委員会出席
11/29	広報誌184号に掲載する写真撮影
読み聞かせサークル	

I(1)③新体制にする疑問や「Hi!」アプリに関する感想

※常任委員会の場でいただいた質問について、当日お答えしきれなかった部分の補足も加えてまとめたもの。

新体制について

・今まででは、加入する=PTA会費を払う、役員や委員の選出、というのが明確にあった。来年度からは、委員決めのくじ引きがなくなり、会費は会員・非会員関係のない応援費という形になるということで、会員と非会員との差がわからない。違いはあるのか。

→会員になる方はPTA活動へ賛同している方ともとらえられる。逆に言うと、会員数が少ないとということはPTA活動に賛同が得られていないということになる。今後、会員数が極端に減った場合には休会や散会するといった方向性も検討していく必要があると考えている。

PTA休会・散会となった場合、見守り活動の取りまとめ役や運動会サポートがなくなるので、見守り活動がなくなり、運動会での保護者観覧が今までのように行えなくなるなどの影響がある。

PTA活動にご賛同いただける方や、PTAが無くならないでほしいという方は、PTAに加入していただきたい。

・PTA会員になったら本部役員になる可能性があると感じて加入する人が減るのでは?

→今まで行っていた委員決めのくじ引きはなくなり、本部も立候補制になるので、PTA会員になったら本部役員や委員をやらされるということはない。

・PTA本部役員の声を直接聞いていると、よく検討したうえでやっていることが伝わってくるので、こういう風に対面で話を聞く機会があると良い。みんなのモチベーションが変わるとと思う。

→「Hi!」アプリダウンロードのフォローを、新年度保護者会で学代さんにお願いしたい。次年度は今年度まで行っていた委員決めのくじ引きがなくなるので、その時間を活用する予定。PTAがどういう組織になるのかということを対面で説明する良い機会となるのではと考えている。(本部がサポートするのでご安心ください)

・PTA会費を出さない方は、会費から卒業式のコサージュ代などが出ていることを知らないのでは?

・親が会費を払っていないことは子どもに罪はないので、払っている児童と同様に物を配るのは理解しているが、不公平感がでるのであれば、学校で徴収してもらうよう変更してもいいのでは。卒業証書ホルダーはすでにPTA会費ではなく学校徴収に変更になっているので、同様にすればいいのでは。

→(6年生学代)コサージュ代はPTA会費からということはお知らせに明記している。来年度以降に関しては学校徴収に変更の可能性もあるという話は先生にしている。

→会費の考え方

PTA会員は保護者であり、PTA会費は会員(=保護者)が支払うもの。だから児童

ごとではなく、家庭ごとに会費を支払っている。

子どもたちにお金を使う場面では、あくまでも「PTA 会員が町一小の児童に対して」行うものであって、「会員が会員の子どもに」や「会員が会費を払っている家庭の子どもに」という構図ではない。そのため、「親が会員かどうか（会費を払っているかどうか）も、きょうだいが何人いるかも関係ない」というのが PTA 会費の考え方。

来年度から「こども応援費」を取り入れるが、同じように「町一小の児童みんなを応援するためのお金」と考えてほしい。

・運動会サポートの黄色い T シャツのように、誰が今ボランティアをしているのかがわかるようになっている方が良いのでは。

→コアメンバーは黄色 T シャツを着て、ボランティアは PTA 腕章を着ける、という案がある。今後検討していく。

・運動会サポート委員に対して、観覧する保護者から心無い言葉をいただくことがあった。

→基本的に全員がボランティアとして活動してもらうことにより、全員が注意する側にもされる側にも回る。そのことから、そういった行動をとる人が減ると期待している。

・運動会の時期を早めに知りたい

→年度末に出される学校の年間予定で確認ができる。
(来年度は5月 30 日を予定)

・ボランティアをポイント制にして、ポイントがたまつたら、「鉛筆を子どもにプレゼント、運動会などの見やすい席、バルコニー席」などの特典を付けるのはどうか

・新体制が定着するまでは大変だと思うが、今の時代に合った良い制度だと思う

・応援費の考え方について周知があればいいと思う

→引き続き検討していく。

「Hi!」アプリについて

登録～承認

・登録を押してから承認されるまで時間がかかる。何日以上経っても承認されない場合はどうするか、というのを明記してほしい。

→本部役員が手作業で承認しているのですぐに承認できないこともある。
冬休みの全校一斉登録の際は、承認待ちの時間が短縮できるように工夫する。
一週間経っても承認されない場合はご連絡ください。

・ログイン申請が却下されたケースがある。

→大変申し訳ないが、間違って却下した可能性が高い。その場合はご連絡ください。

・メールでうまくログインできなかつたので、使うメールを変えたらうまくいった。

→マニュアルに追記する。

ボランティア応募

・ボランティア募集のお知らせの通知もくるのか？

→Hi!アプリやテトルを併用しながら募集することを検討中。

・プッシュ通知機能はあるのか？

→ある。

・ボランティアに申請した後で、自分が何に申請したのか一覧で見られるのか

→見られる。

・ボランティア申請して、通ったかどうかわかるのか？

→押してグレーになったら決定ということ。先着順で埋めていくシステム。

ホームのカレンダーにも表示されるので、一目で確認できる。

・キャンセルできるのか

→できる。キャンセルできたかどうかもすぐに確認できる。

・4月の申請はいつごろ？

→3月から新体制スタート。今年度に限り、3月は全学年で担当。

アプリは冬休み中にダウンロードしてもらい、1月から募集開始する流れを予定。

・見守り活動は先着順ということは、仕事の都合つけてから応募しようしたら、その日が

埋まってしまうと、やろうと思ってもできないことがあるのでは？

→幅を持たせた募集になるので早めに応募することは可能。

それくらい多くの方が応募してくれると、こちらとしてはありがたい。

アプリ全般

・アプリを全員がダウンロードするというのをどのように担保するのか

・ポイントという項目があるがどういうものなのか？何か特典があるのか？

→引き続き検討する。

・ハイアプリをオプチャの代わりに利用することができるのか？

→特定の人への配信やメッセージのやりとりはできない。

見守り活動について

・一人何回以上、という縛りがないと、まったくやらない人が出てくるのではないか。

・一人1回以上と書かれているが、やらない人とやる人の差が出てくるのではないかという不安。

→目安として各家庭年2回以上、というのは示していく。

どうしてもできない人がいるのは仕方がないことなので、できる人が無理のない範囲で活動していただきたい。活動できない人は他の活動や、将来可能になつたら活動してもらいたい。

・当日キャンセルがあった場合に誰が対応するのか。今まででは校外指導部が対応していたが、これからはどうするのか。

→直前に気が付いた人が応募することもできるので、そこに期待するしかない。誰にも埋められなくて空きができるのは、ある程度は仕方がない。校外指導部の仕事を本部で引き継ぐことになるが、同じようにはできないことをご理解いただきたい。

→子どもの安全は家庭で守る、交通ルールを守るよう伝えるなど、家庭での教育と見守り活動の両輪で行う必要がある。

→やらない人とやるとの差を考えるのではなく、参加できる人が気持ちよくできる範囲でやる。参加してくださる方には、無理のない範囲で参加していただきたい。

→いただいたご意見から、マニュアルに追記していく。

ご質問やご意見をいただき、ありがとうございました。

佐野校長先生より

・PTA の方向性について、他校でも縮小や解散する PTA が多い。本校の PTA の動きはとても良い形だと感じている。

・運動会や学習発表会では保護者同士のトラブルが結構あるので、心配している。

・2月7日(土)の道徳授業地区公開講座の日に、人が集まるタイミングで PTA 本部からお話しするタイミングが取れるかもしれない

上高原副校長先生より

・2月7日道徳地区公開講座の日に、町田高校吹奏楽部による1時間弱の演奏会を予定 対象学年や保護者の観覧も可能かどうかなどの詳細は未定(体育館のキャパの問題)

・運動会サポートの話

来年度運動会は5月30日土曜日の予定。よほどのことがない場合は変更しない。

・Hi!アプリ

子どもの学校で実際に使っている。(3年目)

三学期でそれぞれ2学年ずつというように幅をもたせた運用をしている。

児童一人につき年2回なので、参加できそうな日を選んで参加している。